АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
______________ П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ____________
0 Т  0  7  Д П Р 2025
г. Верхняя Салда

Об утверждении дизайн-проекта общественной территории «Сквер Труда и
Победы»

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от
31.10.2017 № 805-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской
области «Формирование современной городской среды на территории Свердловской
области», протоколом заседания общественной комиссии по обеспечению реализации
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории
Свердловской области» на территории Верхнесалдинского муниципального округа от
04.04.2025 № 6/25, в целях проведения голосования по отбору общественных
территорий Верхнесалдинского муниципального округа, подлежащих благоустройству
в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной
городской среды в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской
области в 2018- 2030 годах», руководствуясь Уставом Верхнесалдинского
муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить дизайн-проект общественной территории, отобранной для
голосования по отбору общественных территорий Верхнесалдинского
муниципального округа, подлежащих благоустройству в рамках реализации
муниципальной программы «Формирование современной городской среды в
Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области в
2018- 2030 годах» - «Сквер Труда и Победы» (прилагается);

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского
муниципального округа А.В. Маслов

http://v-salda.ru

ДИЗАЙН-ПРОЕКТ
«СКВЕР ТРУДА И ПОБЕДЫ», РАСПОЛОЖЕННОГО ПО АДРЕСУ,
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, Г. ВЕРХНЯЯ САЛДА,
МЕЖДУ УЛИЦАМИ ЭНГЕЛЬСА И КАРЛА МАРКСА,

ВЫЯВЛЕНИЕ ИДЕНТИЧНОСТИ ТЕРРИТОРИИ
Г. ВЕРХНЯЯ САЛДА, СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

v ^ a l d e . r u y

В городе Верхняя Салда прослеживается символизм птиц. Одним
из знаков городского портала ВСАЛДЕ.ру была ласточка - символ
полёта, отображающий деятельность ведущих Салдинских
предприятий, в частности корпорации ВСМПО-АВИСМА, которая
производит крылатый металл - титан и изделия из него.
Данная компания изготовила множество памятников для города,
в том числе и стелу «Журавли», которая расположена в сквере
труда и победы. Журавли ассоциируются с душами героев,
летящими в мирное небо.
Однако с мирным небом, традиционно ассоциируется другая
птица -  голубь.
Голубь, как и другие пернатые обозначения - аспект
миротворчества.
Традиционно в России белый голубь является символом Победы в
Великой Отечественной войне.

Сквер Труда и Памяти -  это уникальное
пространство, созданное в честь
героев-защитников, которые отдали свои жизни за
свободу и независимость своей страны. Этот сквер
не просто парк, а священное место, наполненное
глубоким смыслом и символикой, отражающей
мужество и стойкость военных.

Главная зона, посвященная почитанию памяти
героев, черпает вдохновение у эмблемы
военнослужащих РФ -  двуглавого золотого орла, и
выражается в аналогичных формах зоны памяти.
Это место становится центром памяти и уважения,
где проходят памятные мероприятия, возложения
цветов и минуты молчания.

Главная задача концепции: провести культурно
просвятительскую деятельность, создать
инфрастуктуру патриотического воспитания и
привлекатлеьный туристический объект.

Для поддержания городской тематики полета,
свободы, мира и надежды,
а также памяти погибшим защитникам - силуэты белых голубей
были выбраны в качестве одной из основных смысловых линий концепции
сквера труда и победы. Формы голубей прослеживаются в покрытиях и
встроенных МАФ,
Также, в зоне памяти предусмотрена стела писем с фронта разных лет, где
голубь прдеставлен посыльным.

Площадь памяти разбита на зоны «памяти». На каждой цветовой зоне
разные памятные события, различные по годам и месту. Форма главной
площади напминает двухглавого орла, эмблему вооруженных сил РФ. Также,
в перевернутой форме площади прослеживается силуэт ордена
«Отечественной войны».

СКВЕР «ТРУДА И ПОБЕДЫ»
Г. ВЕРХНЯЯ САЛДА, СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

©
■ ГРАНИЦА ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ВХОДНЫЕ ЗОНЫ

© ПРОГУЛОЧНЫЕ ЗОНЫ

© ЗОНА ПАМЯТИ С МЕМОРИАЛАМИ
И ПАМЯТНИКАМИ

© ЗОНЫ ОТДЫХА

© С\У И ХОЗ.БЛОК

© ПАРКОВКА

1
Ё

ж
щ

1

И
о

Яй
.]&

Ш

: У
н.

■

■
15

^
,\

Ш

н
)'

'
-

1

ЁП ^  ** л *

Щ

’- ? J f e p  j l
'з|У ||т* г ^

..._---- --■ | |(§|Ь?<- | ..

к  •

* .  .

ПО КУДА СЕРДЦА
СТУЧАТСЯ -  ПОМНИТЕ! J
КАКОЮ ЦЕНОЙ 1
3AB0EBAHH0 СЧАСТЬЕ
ПОЖАЛУЙСТА -  ПОМНИТЕ! 1 9 4 1 -1 9 4 5

— _______

ПАВШИМ

ГЕРОЯМ СВОЯЕЧНАЯ ПАМЯТЬ

йЕ ЗАБЫТ, НИЧГоТ^-